
取　り　扱　い　マ　ニ　ュ　ア　ル

ネキスト株式会社

DL-100X　ドアリフト

この度は弊社製品をご購入頂き誠に有り難う御座います。
本マニュアルを良くお読みの上、設置・使用して頂きますよう御願い致します。

YQL



◆はじめに

注意

・製品を取り扱う前に本取扱説明書を良くお読み頂き、ご理解の上、正しくご使用下さい。
・本マニュアルは製品の修理に必要な情報も記載しておりますので必ず大切に保管して下さい。
　紛失等でお手元にない場合、修理を受けられなくなる場合がございます。
　その際、弊社または特約店に請求頂きますようお願い致します。
・製品改良の為、仕様を予告無く変更させて頂く場合が御座います。
　本マニュアル記載事項と異なる場合が御座いますが予めご了承下さい。
・ご使用前、ご使用後は必ず使用前、使用後点検を実施して下さい。

■ 本マニュアルを良く読み、ご理解頂いた方のみご使用下さい。
■ ドア脱着作業の経験が無い方単独での使用はなるべく避けて下さい。
■ 本製品を使用する際、車両側へのマスキング・養生をしっかり行って下さい。
■ 本製品はフロアが平らな場所で作業して下さい。
　 傾斜や段差等での使用は本製品が転倒する恐れがあります。
■ 使用前、使用後点検を実施して下さい。本体に変形、異常が見られる場合は、直ちに使用を中止し
 　弊社、又はご購入販売店までご連絡下さい。（絶対に使用しないで下さい）
■ 油圧機器のご使用・保管は火気のない場所で行ってください。
■ 油圧機器の保管は高温多湿、低温を避けた室内で保管して下さい。
■内蔵オイルが目に入った場合、清水等で洗浄して下さい。
■内蔵オイルは必ず純正オイルをご使用下さい。他オイルですと動作不良が起こる場合があります。
■オイル補充やオイル交換の場合、ゴミを混入させないで下さい。故障の原因となります。
■ 油圧機器は定められた動作条件の範囲内でご使用下さい。条件以上で使用しますと、油圧機器の
　 故障につながり大変危険ですので絶対に条件以上で使用しないで下さい。
■ピストンロッドに負荷がかかった状態および伸びた状態で保管しないで下さい。
■ 油圧機器は潤滑の目的でピストン部より若干オイルが付着する場合がありますが故障ではありま
　 せん。付着するオイルが多くなる場合、部品交換等修理を行って下さい。
■ 間違った使い方や改造、社外部品を使用しての故障、損等の修理及びクレームは一切、受け付け
られません。また、転売・中古での購入での修理・クレームも一切受け付けられません。
■油圧機器は使用していなくても経年による劣化が必ず生じます。
■油圧オイルは１年毎にオイル交換を行って下さい。（使用頻度により期間は変更となります）



◆分解図

油圧能力： 250kg
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◆部品構成リスト

No.

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

部品番号

B0283

B0133

E0040

I0006

C0009

E0041

J0012

GA058

G0041

E0042

I0007

E0043

G0064

H0005

H0032

E0045

I0008

C0010

E0046

E0047

GA050

E0048

J0013

H0015

J0014

E0049

K0001

H0006

J0002

J0015

J0009

K0003

H0007

G0009

J0034

E0006

K0004

H0003

I0028

D0117

G0131

G0132

D0118

E0424

E0935

G0317

J0204

部品名称

シリンダーベース

ペダル

ブッシング

Eリング

スプリングカバー

ピストン

スプリング

Oリング

バックアップリング

ピン

リテイニングリング

ピン

Oリング

輸送用ダイアル

作業用ダイアル（通気孔あり）

サポート

リテイニングリング

ペダル

ピン

リリースステム

Oリング

ナット

スプリング

ナット

ブラスワッシャー

ボールガイダー

チェックボール

バルブカバースクリュー

ブラスワッシャー

ロングセパレータースプリング

ショートセパレータースプリング

チェックボール

オーバーロードカバースクリュー

Oリング

オーバーロードスプリング

ボールガイダー

チェックボール

セットスクリュー

リテイニングリング
カッパーブッシング
カップシール

バックアップリング
ブッシング
メインピストン
カッパーブッシング

Oリング
リング

数量

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

5

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

4

1

1

1

1

1

1

2

1

1

No.

101

102

103

104

105

106

201

202

203

204

205

206

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

部品番号

B0420

J0016

H0017

B0059

B0060

H0020

B0196

D0282

E0349

I0033

B0198

D0177

B0199

H0081

H0019

D0180

B0200

E0042

I0007

C0185

H0077

J0053

B0415

H0133

B0416

H0193

C0211

B0228

G0054

B0197

B0223

H0014

B0311

B0653

E0755

B0634

H0192

H0219

部品名称

キャスターベース

スプリングワッシャー

スクリュー

キャスター

キャスター（ロック付き）

ナット

プライマリーフレーム　Assy

セカンダリーフレーム

Lピン

スナップリング

アクセル固定金具

アッパーアクセル

T型アクセル

ナット

緩み止めナット

Tサイドフレーム

L型アングルステー　Assy

ピン

リテイニングリング

アングルアジャストブラケット

スクリュー

スプリングワッシャー

アッパーT型アクセル

スクリュー

プレスハンドル　Assy

ダイアル

ワッシャー

アングルロックハンドル　Assy

ハンドルグリップ

バックドア固定金具

L型固定ベース

スクリュー

回転止めパイプ

ベルトテンショナー　Assy

ピン

ナイロンベルト

スクリュー

緩み止めナット

数量

2

8

4

2

2

4

1

1

1

1

2

1

1

1

3

1

2

1

1

1

1

3

1

1

2

11

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

1

B0666

I0042

G0573

スナップリング

スクリュー　首下50mm

スクリュー　首下31.5mm

スクリュー　首下44mm

D1137
E3022

2

B0666

I0042

G0573

スナップリング

スクリュー　首下50mm

スクリュー　首下31.5mm

スクリュー　首下44mm

D1137
E3022

2

No. 品　番 品　　　　　名 数量 No. 品　番 品　　　　　名 数量
001 B0283 シリンダーベース 1
002 B0133 ペダル 1
003 E0040 ペダルベアリング 1
004 I0006 Eリング 1
005 C0009 ダストカバー 1
006 E0041 ピストン 1
007 J0012 スプリング 1
008 GA058 Oリング 2
009 G0041 バックアップリング 1
010 E0042 ペダルベアリングピン 1
011 I0007 スナップリング 2
012 E0043 ペダルピボットピン 1
013 G0064 Oリング 1
014 H0005 輸送用ダイアル 1
015 B0666 作業用ダイアル（通気孔） 1
016 E0045 ペダルサポートピン 1
017 I0008 スナップリング 2
018 C0010 ペダル 1
019 E0046 リリースピボットピン 2
020 E0047 リリースバルブシャフト 1
021 GA050 Oリング 1
022 E0048 リリースハウジング 1
023 J0013 リリーススプリング 1
024 H0015 ナット 1
025 J0014 ブラスワッシャー 1
026 E0049 ボールガイダー 1
027 K0001 スチールボール 5
028 H0006 バルブカバースクリュー 2
029 J0002 銅ワッシャー 2
030 J0015 スプリング 1
031 J0009 スプリング 1
032 K0003 スチールボール 2
033 H0007 オーバーロードカバースクリュー 1
034 G0009 Oリング 1
035 J0034 高圧スプリング 1
036 E0006 スプリングエンドキャップ 1
037 K0004 スチールボール 1
038 H0003 スクリュー 4
039 I0042 スナップリング 1
040 G0131 Uカップシール 1
041 G0132 バックアップリング 1
042 D1137 ブッシング 2

043 E3022 ピストン 1
044 E0935 銅ブッシング 2
045 G0317 Oリング 1
046 J0204 リング 1
101 B0420 キャスターベース 2
102 J0016 スプリングワッシャー 8
103 H0017 スクリュー 4
104 B0059 キャスター 2
105 B0060 キャスター（ロック付） 2
106 H0020 ナット 4
201 B0196 プライマリーフレーム Assy 1
202 D0282 セカンダリーフレーム 1

Assy

Assy

Assy

Assy

Assy

Assy

Assy

203 E0349 Lピン 1
204 I0033 Rピン 1
205 B0198 アクセル固定金具 2
206 D0177 アッパーアクセル 1
207 B0199 T型アクセル 1
208 H0081 スクリュー　首下50mm 1
209 H0019 緩み止めナット 3
210 D0180 サイドフレーム 1
211 B0200 L型アングルステー 2
212 E0042 ピン 1
213 I0007 リテイニングリング 1
214 C0185 アングルアジャストブラケット 1
215 H0077 スクリュー　首下31.5mm 1
216 J0053 スプリングワッシャー 3
218 B0415 アッパーT型アクセル 1
219 H0133 スクリュー　首下44mm 1
220 B0416 プレスハンドル 2
221 H0193 ダイアル 11
222 C0211 ワッシャー 1
223 B0228 アングルロックハンドル 1
224 G0573 ハンドルグリップ 1
225 B0197 バックドア固定金具 1
226 B0223 L型固定ベース 1
227 H0014 スクリュー 3
228 B0311 回転止めパイプ 1
229 B0653 ベルトテンショナー 1
230 E0755 ピン 1
231 B0634 ナイロンベルト 1
232 H0192 スクリュー 1
233 H0219 緩み止めナット 1

JNXT- R/DL/1100315

B0666

I0042

G0573

スナップリング

スクリュー　首下50mm

スクリュー　首下31.5mm

スクリュー　首下44mm

D1137
E3022

2

No. 品　番 品　　　　　名 数量 No. 品　番 品　　　　　名 数量
001 B0283 シリンダーベース 1
002 B0133 ペダル 1
003 E0040 ペダルベアリング 1
004 I0006 Eリング 1
005 C0009 ダストカバー 1
006 E0041 ピストン 1
007 J0012 スプリング 1
008 GA058 Oリング 2
009 G0041 バックアップリング 1
010 E0042 ペダルベアリングピン 1
011 I0007 スナップリング 2
012 E0043 ペダルピボットピン 1
013 G0064 Oリング 1
014 H0005 輸送用ダイアル 1
015 B0666 作業用ダイアル（通気孔） 1
016 E0045 ペダルサポートピン 1
017 I0008 スナップリング 2
018 C0010 ペダル 1
019 E0046 リリースピボットピン 2
020 E0047 リリースバルブシャフト 1
021 GA050 Oリング 1
022 E0048 リリースハウジング 1
023 J0013 リリーススプリング 1
024 H0015 ナット 1
025 J0014 ブラスワッシャー 1
026 E0049 ボールガイダー 1
027 K0001 スチールボール 5
028 H0006 バルブカバースクリュー 2
029 J0002 銅ワッシャー 2
030 J0015 スプリング 1
031 J0009 スプリング 1
032 K0003 スチールボール 2
033 H0007 オーバーロードカバースクリュー 1
034 G0009 Oリング 1
035 J0034 高圧スプリング 1
036 E0006 スプリングエンドキャップ 1
037 K0004 スチールボール 1
038 H0003 スクリュー 4
039 I0042 スナップリング 1
040 G0131 Uカップシール 1
041 G0132 バックアップリング 1
042 D1137 ブッシング 2

043 E3022 ピストン 1
044 E0935 銅ブッシング 2
045 G0317 Oリング 1
046 J0204 リング 1
101 B0420 キャスターベース 2
102 J0016 スプリングワッシャー 8
103 H0017 スクリュー 4
104 B0059 キャスター 2
105 B0060 キャスター（ロック付） 2
106 H0020 ナット 4
201 B0196 プライマリーフレーム Assy 1
202 D0282 セカンダリーフレーム 1

Assy

Assy

Assy

Assy

Assy

Assy

Assy

203 E0349 Lピン 1
204 I0033 Rピン 1
205 B0198 アクセル固定金具 2
206 D0177 アッパーアクセル 1
207 B0199 T型アクセル 1
208 H0081 スクリュー　首下50mm 1
209 H0019 緩み止めナット 3
210 D0180 サイドフレーム 1
211 B0200 L型アングルステー 2
212 E0042 ピン 1
213 I0007 リテイニングリング 1
214 C0185 アングルアジャストブラケット 1
215 H0077 スクリュー　首下31.5mm 1
216 J0053 スプリングワッシャー 3
218 B0415 アッパーT型アクセル 1
219 H0133 スクリュー　首下44mm 1
220 B0416 プレスハンドル 2
221 H0193 ダイアル 11
222 C0211 ワッシャー 1
223 B0228 アングルロックハンドル 1
224 G0573 ハンドルグリップ 1
225 B0197 バックドア固定金具 1
226 B0223 L型固定ベース 1
227 H0014 スクリュー 3
228 B0311 回転止めパイプ 1
229 B0653 ベルトテンショナー 1
230 E0755 ピン 1
231 B0634 ナイロンベルト 1
232 H0192 スクリュー 1
233 H0219 緩み止めナット 1

JNXT- R/DL/1100315



製品を組み立てる前にドアリフト本体（シリンダーベース）の中央部にあるダイアルの交換を行います。

輸送時は「輸送用ダイアル」が取り付けてありますが、使用する際は必ず「作業用ダイアル」に交換して下さい。

作業用ダイアルにはエアー抜きを行う為の通気孔が開いております。

（通気孔を下向きにするとオイルが漏れますのでご注意ください。）

輸送用ダイアルのままで使用されますとシリンダーの故障につながります。

シリンダー修理の際に輸送用ダイアルは必要になりますので必ず大切に保管しておいてください。

◆組み立てる前に

輸送用ダイアル

作業用ダイアル



キャスターベースを取り付ける
上段・下段どちらでも構いません。

キャスターベースにキャスターを
取り付ける。

シャフトを入れリテイニングリング
で固定する。

アングルアジャストブラケットを
取り付ける。L型固定ベース側を
フリー、プライマリーフレーム側を
固定にセットします。 ワッシャーとハンドルを

L型固定ベースに取り付ける。

シリンダーの先端にL型固定ベースを
取り付けて抜け防止のナットを締め込む。

アッパーアクセルとT型アクセルを固定する。
ナットは緩み止めナットを使用しますので
締め込み過ぎず、ガタが残る状態で止める。

セカンダリーフレームとT型アクセルを固定する。
ナットは緩み止めナットを使用しますので
締め込み過ぎず、ガタが残る状態で止める。

ドア別セットアップ例は次ページよりご確認頂けます。

セカンダリーフレーム
をプライマリーフレームに
挿入し、Lピンで止める。

輸送用ダイアルから
作業用ダイアルに交換する。
前ページ参照

◆組み立て方法



スライドドアを脱着する際にキャスター部が車両のタイヤに干渉してしまう場合は、回転止めパイプを
L型固定ベースの側面に取り付けてシリンダーの足踏みペダルと直角になるようにセットしてください。

◆フロント・スライドドア用　組立図 ◆バックドア用　組立図



① L型アングルステーをセットし、シリンダーを操作して
　 ドア下部に当てる。

※油圧能力は250kgの為、必要以上にドアに負荷を
かけないでください。ドアヒンジの損傷を避ける為に
L型アングルステーの強度を落としてあります。
力のかけ過ぎによるL型アングルステーの変形に
ご注意ください。

◆フロントドア（標準タイプ）　セットアップ例

【曲がったL型ステー】【正常なL型ステー】

② プライマリーフレーム上部にアクセル固定金具を使用して
　 アッパーアクセルをセットする。
　 アクセル固定金具の向きはアッパーアクセルがなるべく
　 ドアの中心にくるようにセットするのが好ましい。



◆フロントドア（標準タイプ）　セットアップ例

◆フロントドア（アーチタイプ）　セットアップ例

③ アッパーアクセルにプレスハンドルをセットし、
　 ハンドルを回してドアを加圧して固定する。

ドア下部へのセットはL型アングルステーと、
プレスハンドルをセットし、高さの調整を行う。

ドア上部へのセットはプレスハンドルを１個
セットし、加圧して固定する。
（なるべくドアの中心にセットする）

プレスハンドルを別途購入頂いている場合は
２個ともセットする。

ドア下部がアーチ形状のドアへのセットは基本的に標準タイプと
同じようにセットを行いますが、左記の２点のセット方法が異なります。

④ ドアがきちんと固定されている事を確認します。
　 ドアや車体側に養生を施してからドアを外します。

※必要以上に加圧するとL型アングルステーの変形に
つながります。加圧する際はL型アングルステーを確認
しながら行ってください。

※ドアが取り外された瞬間は固定状況によりドアが
若干動きますのでご注意ください。

※プレスハンドルのゴムの向きが
異なる場合は、ハンドルを伸ばして
完全に抜ききってから方向を変えて
再びセットして下さい。



◆スライドドア　セットアップ例

② L型アングルステーをセットし、シリンダーを操作して
　 ドア下部に当てる。

※油圧能力は250kgの為、必要以上にドアに負荷を
かけないでください。ドアヒンジの損傷を避ける為に
L型アングルステーの強度を落としてあります。
力のかけ過ぎによるL型アングルステーの変形に
ご注意ください。

【曲がったL型ステー】【正常なL型ステー】

① 回転止めパイプを左写真のようにL型固定ベースの
　 側面にセットする。

※モーターやガラス等がついたままのスライドドアは
重量が重く、ドアリフトのセット次第では前方向に
バランスが傾いてしまいますので、ドアをセットするのと
反対側のキャスターベースに重りを乗せてバランスを
とってください。



◆スライドドア　セットアップ例

⑤ ドアがきちんと固定されている事を確認します。
　 ドアや車体側に養生を施してからドアを外します。

※ドアが取り外された瞬間は固定状況によりドアが
若干動きますのでご注意ください。

③ プライマリーフレーム上部にアクセル固定金具を使用
　 してアッパーアクセルをセットする。
　 アクセル固定金具の向きはアッパーアクセルがなるべく
　 ドアの中心にくるようにセットするのが好ましい。

④ アッパーアクセルにプレスハンドルをセットし、
　 ハンドルを回してドアを加圧して固定する。

※必要以上に加圧するとL型アングルステーの変形に
つながります。加圧する際はL型アングルステーを確認
しながら行ってください。



◆バックドア　セットアップ例

② アングルロックハンドルを緩め、プライマリー
　 フレームを地面と水平状態にしてロックする。

③ ベルトテンショナーをプライマリーフレームに
　 セットし、固定しておく。

④ T型アクセルを取り付けたセカンダリーフレームを
　 プライマリーフレームにセットし、Lピンで固定する。

※ベルトテンショナーの位置はバックドアのサイズ
形状により前後に調整してください。

① 回転止めパイプを左写真のようにL型固定ベースの
　 正面にセットする。

※モーターやガラス等がついたままのスライドドアは
重量が重く、ドアリフトのセット次第では前方向に
バランスが傾いてしまいますので、ドアをセットするのと
反対側のキャスターベースに重りを乗せてバランスを
とってください。



◆バックドア　セットアップ例

⑦ T型アクセルにプレスハンドルを取り付け、
　 プレスハンドルのゴムがバックドアを下から
　 受けた状態にし、ハンドルを回して高さを調整する。

※プレスハンドルのゴムの向きが異なる場合は、
ハンドルを伸ばして完全に抜ききってから方向を変えて
再びセットして下さい。

⑥ 油圧を上昇させ、バックドア固定金具をドアキャッチ
　 に挿入する。

※ドアキャッチにカバーが付いている場合、事前に
取り外しておいて下さい。
また、特殊なドアキャッチの場合は、バックドア固定金具
が取り付けられない場合がございます。

⑤ バックドア固定金具をプライマリーフレームに
　 セットする。



◆バックドア　セットアップ例

⑨ ナイロンベルトを緩みの無いようにセットし、
　 ドアがきちんと固定されている事を確認します。
　 ドアや車体側に養生を施してからドアを外します。

※ドアが取り外された瞬間は固定状況によりドアが
若干動きますのでご注意ください。

⑧ ベルトテンショナーのピンを抜いてナイロンベルト
　 をバックドアに一周させて下さい。



製品保証と保証書

・本製品の保証期間はご購入日（工場出荷日）より１年間以内となっております。
製品不良後の対応は以下の通りとなります。

・初期不良の場合　→　新品交換（不良品が弊社に到着し検品した後の発送）
・使用後の不良　　→　修理対応（不良品が弊社に到着し検品した後の修理）
・欠品　　　　　　→　欠品分発送対応（弊社営業時間内、運送便当日受付時間内は当日発送）

油圧製品は様々なテストを行う関係上、現地での対応は出来兼ねますので予めご了承下さい。
尚、保証対象外の事例につきましては本マニュアルの裏表紙をご参照下さい。

・本製品を保証対応依頼、修理依頼をする場合、保証期間内外に関わらず下記保証書が必要となります。
商品到着後、下記保証書に必要事項を記載し、下記までファックスまたはメールにて送信下さい。
また修理毎に本保証書のコピーを同封して下さい。

製 品 保 証 書
本保証書は、規定に基づきご購入日より一カ年間無償修理致します。

□APX-10UT / □APX-10UTL / □RCX-150 / □RCX-200 / □APX-10T
□HP-4S / □HP-4SA / □HP-10S / □HP-10SA / □P-10H / □RS-150

□HP-10UT / □P-4H / □RS-100 / □HP-4UT

保証書は記入の上、下記までファックスまたはメールで送信して下さい。
販売店様は本書と取扱説明書をお客様に読んで頂きますようご指導下さい。

規定は付属取扱説明書をご確認下さい。

ネキスト株式会社
〒497-0015  愛知県あま市七宝町鯰橋4-36
TEL : 052-559-2115 / FAX : 052-559-2116
Mail : jimu@next-co.co.jp

販売店名 商社名

工場出荷日　　　　年　月　日

住　所
〒　　　　-

電話番号

E-mail

会社名

ファックス

担当者名



◆保証について
本製品の保証期間はご購入日より１年間以内となっております。
ただし、以下の事柄での故障につきましては保証期間内であっても一切、保証しかねますので予めご了承下さい。

保証期間内での故障で修理を行った場合、保証期間はクリアされません。
あくまで保証期間は購入日より１年間以内とさせて頂きます。

◆お買い上げ日について
誠に勝手ながらお客様のお買い上げ日を弊社工場より出荷日と同日と定めさせて頂きます。
予めご了承下さい。

◆本製品の取扱いについて
本製品を使用される方はフレーム修正作業を十分に経験・理解した方がご使用下さい。
また、他者様への教育等は弊社でも行っておりますので御相談下さい。

◆点検・メンテナンスについて
作業前点検は操作を熟知された作業員様が必ず毎回行って下さい。
定期メンテナンスは操作を熟知された作業員様が行って下さい。
定期点検は製品を熟知された技術者又はメーカーが行って下さい。

◆ご質問・お問い合わせ・修理のご依頼について
ご購入された販売店又は代理店又は弊社までお問い合わせ下さい。

１、日本国外でのご使用。
２、お客様の判断による改造や分解を行った場合。
３、災害による故障。
４、メーカーが定める使用方法以外で使用した場合。
５、本マニュアルの紛失。
６、本製品を中古でご購入又は譲り受けた場合。
７、本製品が原因では無い故障の場合。
８、故障発生後、しばらく経ってから報告した場合。
９、作業前点検及びメンテナンスを行っていない場合。

仕様・形状は予告無く変更となる場合が御座いますので予めご了承下さい。2023.01

ご購入販売店／代理店印

お買い上げ日（工場出荷日）

年　　　月　　　日
日本のＢＰをプロデュースする
ネキスト株式会社
〒497-0015  愛知県あま市七宝町鯰橋4丁目36
TEL : (052)559-2115 / FAX : (052)559-2116
URL : http://www.next-co.co.jp
Email : info@next-co.co.jp
拠点 : 東京・千葉
鯰橋工場・研修センター（本社併設）

サービス直通：
090-1139-7067
service@next-co.co.jp


